

Richtlinien für die Ehrung von Sportlerinnen und Sportlern und ehrenamtlich Tätigen im Bereich des Sports in der Gemeinde Großefehn

vom 01.09.2016

Änderung vom 11.10.2022; Inkrafttreten: 01.11.2022
Änderung vom 27.06.2023; Inkrafttreten: 01.07.2023

Präambel

Die Gemeinde Großefehn anerkennt die gesellschaftliche Bedeutung und die positiven sozialen, pädagogischen und gesundheitlichen Funktionen des Sports. Dem Breiten- und Leistungssport kommt in diesem Zusammenhang neben seiner Vorbildwirkung eine besondere Funktion als Imageträger für die Gemeinde Großefehn zu.

Die Gemeinde Großefehn möchte deshalb ihren erfolgreichen Sportlerinnen und Sportlern und den ehrenamtlich Tätigen im Bereich des Sports eine öffentliche Ehrung widmen, um deren herausragende Leistungen zu würdigen und sich zu bedanken, dass sie durch ihre Erfolge und Tätigkeiten das Ansehen und die Bekanntheit ihrer Heimatgemeinde fördern.

§ 1 - Allgemeines

- 1 In Anerkennung besonderer Leistungen im Bereich des Sports veranstaltet die Gemeinde Großefehn auf Grundlage dieser Richtlinien jährlich eine Sportlerehrung.
- 2 Diese Richtlinien sind inklusiv und gelten auch für den Behindertensport.
- 3 Ein Rechtsanspruch auf die Ehrung besteht nicht.
- 4 Die Sportlerehrung wird im feierlichen Rahmen durch die Gemeinde Großefehn vorgenommen. Bei der Vorbereitung und Durchführung der Sportlerehrung wirken die Gemeinde Großefehn und die Sport ArGe Großefehn vertrauensvoll zusammen.

§ 2 - Ehrungen

1 Geehrt werden Personen, die im abgelaufenen Jahr in Großefehntjer Sportvereinen besondere sportliche Leistungen erzielt haben. Bei Mannschaften werden alle Mitglieder geehrt. Sportlerinnen und Sportler, die in der Gemeinde Großefehn wohnen und für einen Verein außerhalb Großefehns starten, können in gleicher Weise und nach den gleichen Grundsätzen geehrtwerden

- 2 Weiterhin werden ehrenamtlich Tätige im Bereich des Sports geehrt, die sich im besonderen Maße in den Sportvereinen engagieren.
- 3 Die zu ehrenden Personen und Mannschaften sind gemäß der Anlage dieser Richtlinien auszuwählen.
- 4 Bei mehreren ehrungswürdigen Erfolgen im gleichen Jahr wird die am höchsten zu bewertende Leistung ausgezeichnet.
- 5 Wegen derselben Leistung kann eine Ehrung erst im dritten Jahr der Wiederholung vorgenommen werden (2 Jahre bleiben unberücksichtigt).
- 6 Überaus herausragende und langjährige sportliche und/oder ehrenamtliche Tätigkeiten, für die ggf. zwischenzeitlich bereits eine Ehrung erfolgte, können mit einer Ehrung für das Lebenswerk herausgehoben gewürdigt werden.

§ 3 - Auswahlverfahren

- 1 Die Vorschläge sind schriftlich unter Beifügung eines Nachweises der erbrachten Leistung (z. B. Kopie einer Urkunde oder Zeitungsartikel) bis zu einem von der Sport ArGe festzusetzenden Stichtag bei der Sport ArGe einzureichen.
- 2 Die Sport ArGe prüft die eingegangenen Vorschläge auf der Grundlage dieser Richtlinien und gibt eine Beschlussempfehlung an den Ausschuss für Schule, Jugend, Senioren und Sport der Gemeinde Großefehn ab.
- 3 Der Ausschuss für Schule, Jugend, Senioren und Sport entscheidet abschließend über die Ehrungen.

§ 4 - Inkrafttreten

Diese Richtlinien treten am 01.09.2016 in Kraft und ersetzen die Richtlinien vom 06.11.2007.

Großefehn, 01.09.2016

Meinen Bürgermeister

<u>Anlage</u>

Nach den folgenden Kriterien kann eine Ehrung durch die Gemeinde Großefehn vorgenommen werden:

Fußball

Herren und Damen: Meister in der Ostfrieslandklasse A oder höheren Spielklasse

Aufstieg in die Ostfrieslandliga oder höhere Spielklasse

Jugend A, B und C Meister in der Kreisliga oder höheren Spielklasse

Aufstieg in die Bezirksliga oder höhere Spielklasse

Jugend D Meister in der 1. Kreisklasse, Meister in der Kreisliga (Ostfrieslandliga)

oder höheren Spielklasse

Jugend E Meister in der 1. Kreisklasse, Meister in der Kreisliga (Aurich-Liga)

oder höheren Spielklasse

Jugend F und G

Spielklasse

Meister in der 1. Kreisklasse, Meister in der Kreisliga oder höheren

Handball

Meister in der Regionsliga oder höheren Spielklasse Herren und Damen:

Aufstieg in die Regionsoberliga oder höhere Spielklasse

Meister in der Regionsliga oder höheren Spielklasse Jugend:

Aufstieg in die Regionsoberliga oder höhere Spielklasse

Volleyball und Tennis

Herren und Damen: Meister in der Kreisliga oder höheren Spielklasse

Aufstieg in die Bezirksliga oder höhere Spielklasse

Jugend: Meister in der Kreisliga oder höheren Spielklasse

Aufstieg in die Bezirksliga oder höhere Spielklasse

Basketball

Herren und Damen: Meister in der Bezirksklasse oder höheren Spielklasse

Jugend: Meister in der Kreisliga oder höheren Spielklasse

<u>Boßeln</u>

Herren und Damen: - Mannschaft:

- Meister in der Kreisliga oder höheren Spielklasse
- Aufstieg in die Bezirksliga oder höhere Spielklasse
- Einzel:
 - Platz 1-3 Landesklootschießerverband Ostfriesland LKV
 - Platz 1-3 Friesischer Klootschießerverband FKV
 - Teilnahme an der deutschen Meisterschaft

Jugend F, E, D, C, B, A: - Mai

Mannschaft:

- Meister in der Kreisliga oder höheren Spielklasse

Einzel:

- Platz 1 Kreismeisterschaft oder höher

Reiten:

Herren und Damen: - Leistungsklasse L

Jugend: - Leistungsklasse L

Fahrsport:

Herren und Damen: - Ostfrieslandmeister

Jugend: - keine

Schwimmen:

Herren und Damen: - keine

Jugend: - Kreismeister oder Bezirksmeister Weser-Ems

Badminton:

Herren und Damen: - Meister in der Kreisliga oder höheren Spielklasse

Aufstieg in die Bezirksliga oder höhere Spielklasse

Jugend: - Meister in der Kreisliga oder höheren Spielklasse

Aufstieg in die Bezirksliga oder höhere Spielklasse

Tischtennis:

Herren und Damen: - Meister in der Kreisliga oder höheren Spielklasse

Aufstieg in die 2. Bezirksklasse oder höhere Spielklasse

- Einzel- oder Doppel- Kreismeister, Bezirksmeister, Landesmeister,

Deutscher Meister

Jugend: - Meister in der Kreisliga oder höheren Spielklasse

Aufstieg in die Bezirksklasse oder höhere Spielklasse

- Einzel- oder Doppel- Kreismeister, Bezirksmeister, Landesmeister,

Deutscher Meister

Judo, Jiu-Jitsu und andere Kampfsportarten:

Herren und Damen: - Teilnahme an den Landes- und Bundesmeisterschaften

Jugend: Teilnahme an den Landes- und Bundesmeisterschaften

Schützensport:

Herren und Damen: - Platz 1 bei den Landesmeisterschaften

Teilnahme an der Deutschen Meisterschaft

Jugend: - Platz 1 Bezirksmeisterschaft

Platz 1-3 bei den Landesmeisterschaften
Teilnahme an der Deutschen Meisterschaft

Leichtathletik:

Herren, Damen, Jugend: Disziplinübergreifend/Es zählt Leichtathletik insgesamt:

- Platz 1 bei den Ostfrieslandmeisterschaften

Je Disziplin/Es zählt jede Disziplin:

- Platz 1 bei den Bezirks-/Weser-Ems-Meisterschaften

- Platz 1-3 bei den Landesmeisterschaften

- Platz 1-5 bei den Norddeutschen Meisterschaften

- Platz 1-10 bei den Deutschen Meisterschaften (stadionfern)

- Teilnahme an den Deutschen Meisterschaften (Stadion/Halle)

Ehrenamtliches Engagement

Die Bereitschaft, sich in der Gemeinde Großefehn für den Sport und für andere einzusetzen, fördernd aktiv zu werden und die Gemeinschaft im Sport sowie in der Gesellschaft zu stärken ist von essenzieller Bedeutung. Dies wird von der Sport ArGe Großefehn unterstützt und gefördert.

Im Rahmen des ehrenamtlichen Engagements sollen folgende Tätigkeiten geehrt werden:

- 1.) Tätigkeit im Vereinsvorstand, als Übungsleiter, als Betreuer, als Trainer etc.
- 2.) Tätigkeiten von Personen mit einem Handicap (Förderung der Einwohner/innen mit geistiger und/oder körperlicher Behinderung)
- 3.) Tätigkeit in sämtlichen Bereichen des Sports innerhalb der Gemeinde Großefehn
- 4.) Tätigkeiten im Rahmen der grenzen übergreifenden Partnerschaft im Bereich des Sports (Partnerschaft mit niederländischen Gemeinden, Organisationen oder Verbunden)